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Kommittédirektiv 

Den framtida regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken 

 

Beslut vid regeringssammanträde den 11 juli 2024 

Sammanfattning  

En särskild utredare ska lämna förslag på hur den framtida regionala 

utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken ska inriktas och utformas. 

Syftet med förslagen ska vara att stärka möjligheterna att uppnå målen för 

den regionala utvecklingspolitiken och den sammanhållna landsbygds-

politiken.  

Utredaren ska bl.a.  

• för det fall den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken föreslås slås ihop till ett område med ett gemensamt mål, 

föreslå ett nytt gemensamt mål med beaktande av målen och 

inriktningarna för den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken,  

• analysera om det finns behov av att förändra statliga myndigheters 

(inklusive länsstyrelsernas) och regionernas ansvar och uppgifter 

inom den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken 

samt i så fall föreslå förändringar, och 

• identifiera hinder och vid behov föreslå hur samordningen mellan 

statliga myndigheter (inklusive länsstyrelser) och samverkan mellan 

statliga myndigheter (inklusive länsstyrelser), regioner och kommuner 
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kan utvecklas för att bidra till att uppnå målen för den regionala 

utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken. 

Uppdraget ska slutredovisas senast den 1 juni 2026. Det står utredaren fritt 

att dessförinnan redovisa delar av arbetet i ett eller flera delbetänkanden. 

Den nuvarande inriktningen för den regionala utvecklingspolitiken och 

den sammanhållna landsbygdspolitiken  

Den regionala utvecklingspolitiken  

Regionalpolitiska utredningen, som i september 2000 överlämnade sitt 

slutbetänkande Regionalpolitiska kommitténs slutbetänkande (SOU 

2000:87), är den senaste parlamentariska utredningen om den framtida 

regionalpolitiken. En ny regional utvecklingspolitik presenterades av 

regeringen 2001 i propositionen En politik för tillväxt och livskraft i hela 

landet (prop. 2001/02:4).  

Målet för den regionala utvecklingspolitiken är utvecklingskraft med stärkt 

lokal och regional konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av 

landet (prop. 2019/20:1 utg.omr. 19 s. 11, bet. 2019/20:NU2, rskr. 

2019/20:113).  

Av budgetpropositionen för 2024 framgår att för att uppnå målet för den 

regionala utvecklingspolitiken ska villkoren för att bo, verka och leva i hela 

landet stärkas. Vidare framgår att utvecklingskraften i städer, tätorter samt 

gles- och landsbygder ska stärkas och bidra till ett robust samhälle. Alla 

människor ska kunna känna trygghet och delaktighet, påverka sin livsmiljö, 

forma sina liv samt få tillgång till utvecklingsresurser utifrån sina förutsätt-

ningar oavsett var i landet man bor. Hållbarhet, inklusive ett jämställdhets-

perspektiv, är betydelsefullt i genomförandet av den regionala utvecklings-

politiken. Näringslivet ska ges goda förutsättningar att stärka konkurrens-

kraften, skapa jobb och bidra till gröna innovationer och därmed till 

omställningen till en hållbar utveckling. För att möta olika samhällsut-

maningar, ta till vara möjligheter och hitta lösningar krävs en regional 

utvecklingspolitik där hela landet ges möjligheter att utvecklas utifrån sina 

särskilda förutsättningar. Det gäller såväl städer och tätorter som gles- och 

landsbygder (prop. 2023/24:1 utg.omr. 19 s. 33).  

Inom utgiftsområde 19 Regional utveckling finns anslaget 1:1 Regionala 

utvecklingsåtgärder som får användas till utgifter för bl.a. statsbidrag till 

projektverksamhet, regionala företagsstöd samt stöd till kommersiell service. 

Medlen fördelas främst till regionerna och Tillväxtverket. Inom utgifts-
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området finns även anslaget 1:2 Transportbidrag som får användas till 

utgifter för statsbidrag till regionalt transportbidrag. Inom utgiftsområdet 

finns dessutom anslaget 1:4 Europeiska regionala utvecklingsfonden och 

Fonden för en rättvis omställning perioden 2021–2027. Anslaget får 

användas för utbetalningar av EU-medel. 

Projektverksamhet, regionala företagsstöd och stöd till kommersiell service 

kan beviljas i alla delar av landet utifrån bestämmelser i förordningar. Det 

regionala företagsstödet regionalt investeringsstöd kan dock endast beviljas i 

stödområden som ingår i Sveriges regionalstödskarta enligt förordningen 

(1999:1382) om stödområden för vissa regionala företagsstöd. För transport-

bidrag finns ett eget stödområde.  

I regeringens skrivelse Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela 

landet 2021–2030 (skr. 2020/21:133) anges strategiska områden och 

prioriteringar för den regionala utvecklingspolitiken. Strategin har bl.a. tagits 

fram för att främja en ändamålsenlig medverkan från statliga myndigheter i 

det regionala utvecklingsarbetet. Strategin syftar vidare till att stärka förut-

sättningarna för samordnade och kompletterande insatser inom och mellan 

de fyra strategiska områdena och prioriteringarna som anges i strategin och 

därigenom skapa goda förutsättningar för ett mer effektivt genomförande av 

den regionala utvecklingspolitiken.  

Regeringen har i budgetpropositionen för 2024 identifierat vad som behöver 

utvecklas i det statliga genomförandet av den regionala utvecklingspolitiken. 

Det är omställning till en hållbar regional utveckling, betydelsen av ett 

territoriellt perspektiv där hela landet ges ökad möjlighet att utvecklas samt 

ett samordnat genomförande där ansvar och uppgifter är tydliga. Med 

territoriellt perspektiv menas bl.a. att hänsyn ska tas till strukturella skill-

nader, t.ex. olikheter i tätortsstruktur och lokaliseringsmönster, demografi, 

socioekonomi och näringsliv (prop. 2023/24:1 utg.omr. 19 s. 34). 

Den regionala utvecklingspolitiken och det svenska genomförandet av EU:s 

sammanhållningspolitik är nära integrerade. EU:s sammanhållningspolitik 

ska främja en harmonisk utveckling inom hela unionen för att stärka den 

ekonomiska, sociala och territoriella sammanhållningen inom unionen.  

Europeiska regionala utvecklingsfonden ska i Sverige för perioden  

2021–2027 bidra till omställningen till en hållbar regional utveckling genom 

att stödja den regionala utvecklingskraften samt näringslivets konkurrens-

kraft och sysselsättning. Genomförandet sker genom åtta regionala och ett 

nationellt program. Sverige deltar även inom ramen för fonden i tolv Inter-
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regprogram. Dessa program syftar till att främja samarbete över nations-

gränser och därmed bidra till en integrerad och hållbar regional utveckling i 

Sveriges närområde. Fonden för en rättvis omställning ska i Sverige bidra till 

omställningen av stålindustrin i Norrbottens län, metallindustrin i Väster-

bottens län och mineralindustrin i Gotlands län.  

Den sammanhållna landsbygdspolitiken 

Parlamentariska landsbygdskommittén lämnade 2017 sitt slutbetänkande För 

Sveriges landsbygder – en sammanhållen politik för arbete, hållbar tillväxt 

och välfärd (SOU 2017:1). I propositionen En sammanhållen politik för 

Sveriges landsbygder – för ett Sverige som håller ihop (prop. 2017/18:179) 

lämnade regeringen förslag till en sammanhållen politik för Sveriges lands-

bygder. Det övergripande målet för den sammanhållna landsbygdspolitiken 

(landsbygdspolitiken) föreslogs vara en livskraftig landsbygd med likvärdiga 

möjligheter till företagande, arbete, boende och välfärd som leder till en lång-

siktigt hållbar utveckling i hela landet. Riksdagen antog regeringens förslag 

till övergripande mål (bet. 2017/18:NU19, rskr. 2017/18:360). 

I budgetpropositionen för 2024 framgår att landsbygdernas utveckling är 

avgörande för hela Sveriges framgång och att regeringen har ett samlat fokus 

på att hela Sverige ska fungera. Villkoren för att bo, leva och verka i lands-

bygderna ska stärkas (prop. 2023/24:1 utg.omr. 23 s. 56).  

Landsbygdernas förutsättningar skiljer sig åt i olika delar av landet och 

mellan olika typer av landsbygder, t.ex. landsbygder med tätare eller glesare 

strukturer och landsbygder nära eller avlägsna från större befolkningskon-

centrationer. Öar och skärgårdar har också särskilda förutsättningar. 

Landsbygdsområden förekommer även i kommuner som inte i övrigt 

klassificeras som landsbygdskommuner.  

Efter riksdagens beslut med anledning av propositionen En sammanhållen 

politik för Sveriges landsbygder – för ett Sverige som håller ihop antog 

kommissionen 2021 meddelandet En långsiktig vision för EU:s landsbygds-

områden – för starkare, sammanlänkade, resilienta och välmående lands-

bygdsområden 2040 (COM/2021/345 final). 

Ytterligare fonder och program inom EU som bidrar till regional utveckling 

och landsbygdsutveckling  

Inom EU finns det ett antal fonder och program som på olika sätt och i 

olika omfattning bidrar till regional utveckling och landsbygdsutveckling.  
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EU:s gemensamma jordbrukspolitik syftar till att stärka jordbrukssektorn, 

bidra till EU:s miljö- och klimatmål samt förbättra den socioekonomiska 

strukturen i landsbygderna. Insatser görs bl.a. för ökad produktion av 

livsmedel i alla delar av landet och för att utveckla landsbygderna genom 

Lokalt ledd utveckling (Leader). 

Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden 2021–2027 stöder genom-

förandet av EU:s gemensamma fiskeripolitik samt delar av EU:s integrerade 

havspolitik. Insatserna ska främja en långsiktigt hållbar utveckling av de blå 

näringarna och stimulera företag, myndigheter och andra aktörer inom fiske 

och vattenbruk att bidra till social och miljömässig hållbarhet, jämställdhet 

och ökad konkurrenskraft. 

Europeiska socialfonden 2021–2027 är EU:s viktigaste instrument för att 

investera i människor. Fonden stöder insatser inom sysselsättning, utbildning 

och social inkludering.  

Avgränsning av uppdraget 

De förslag som utredaren lämnar ska i första hand påverka utgiftsområde 

19 Regional utveckling och vissa delar av utgiftsområde 23 Areella näringar, 

landsbygd och livsmedel som rör landsbygdsutveckling och landsbygds-

politik. Om förslagen påverkar andra delar av utgiftsområde 23 Areella 

näringar, landsbygd och livsmedel eller andra utgiftsområden får förslagen 

inte innebära förändringar av etablerade mål som gäller för de utgifts-

områdena. 

Uppdraget omfattar inte frågor som rör EU:s lagstiftning om och nationellt 

genomförande av den framtida sammanhållningspolitiken och den gemen-

samma fiskeripolitiken. Utredaren ska dock ta hänsyn till att den regionala 

utvecklingspolitiken och det svenska genomförandet av EU:s samman-

hållningspolitik är nära integrerade. Uppdraget omfattar inte heller frågor 

som rör EU:s lagstiftning om, nationellt genomförande av eller processer 

vad gäller den nuvarande och framtida gemensamma jordbrukspolitiken, 

exklusive samverkan som omfattar Leader. 

I uppdraget ingår inte att lämna förslag som omfattas av det kommunala 

planmonopolet enligt plan- och bygglagen (2010:900). I uppdraget ingår inte 

heller att lämna förslag på förändringar av den statliga infrastruktur-

planeringsprocessen och inte heller förslag på enskilda infrastrukturobjekt 

eller satsningar då det hanteras inom ramen för regeringens arbete med en 

nationell plan för transportinfrastrukturen.  
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Uppdraget att göra en samlad bedömning av mål, omfattning, 

avgränsning, finansiering och uppföljning samt förhållandet mellan 

den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken 

Medel för att genomföra insatser inom den regionala utvecklingspolitiken 

anslås inom utgiftsområde 19 Regional utveckling, medan medel för den 

sammanhållna landsbygdspolitiken anslås inom utgiftsområde 23 Areella 

näringar, landsbygd och livsmedel. Vid sidan av dessa medel finns stöd på 

budgetens inkomstsida i form av avvikelser från en enhetlig beskattning, s.k. 

skatteutgifter. För att en likvärdig offentlig service ska kunna erbjudas i 

landets olika delar är det kommunalekonomiska utjämningssystemet viktigt. 

För att målen för den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken 

ska uppnås är det dessutom viktigt med en bredd av insatser även inom 

många andra utgiftsområden.  

Bedömning av den framtida regionala utvecklingen och 

landsbygdsutvecklingen i regionerna och i landsbygderna 

Genom indikatorer som redovisas i budgetpropositionen är det möjligt att 

följa den regionala utvecklingen och landsbygdsutvecklingen. Den samman-

tagna bilden är, enligt indikatorerna inom utgiftsområde 19 Regional utveck-

ling (prop. 2022/23:1 s. 11–20), stora och i vissa fall ökade skillnader i 

utveckling mellan länen och mellan kommuntyperna storstadskommuner, 

blandade kommuner och landsbygdskommuner. Även indikatorerna inom 

utgiftsområde 23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel (prop. 

2023/24:1 s. 12–16) visar ofta påtagliga skillnader mellan och inom olika 

kommuntyper. Med kommuntyper menas Tillväxtverkets indelning av 

kommuner efter andel invånare inom och utanför befolkningstäta områden.  

För att bedöma den framtida utvecklingen behövs en översiktlig analys av 

den regionala utvecklingen och utvecklingen i landsbygderna. Indikatorerna i 

budgetpropositionen bör användas som utgångspunkt i denna bedömning.  

Uppföljningar och utvärderingar inom den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken  

I dag utvärderas de insatser som finansieras inom utgiftsområde 19 Regional 

utveckling respektive utgiftsområde 23 Areella näringar, landsbygd och 

livsmedel bl.a. inom ramen för myndigheternas ordinarie arbete. Uppföljning 

av mål och resultat inom utgiftsområdena genomförs årligen i budgetpropo-

sitionen. Någon samlad utvärdering av insatsers resultat och effekter inom 

samtliga utgiftsområden som bidrar till målen för den regionala utvecklings-

politiken eller landsbygdspolitiken görs inte. Det är därför svårt att få en 

helhetsbild av hur olika insatser bidrar till målen för den regionala utveck-

lingspolitiken eller landsbygdspolitiken.  
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Riksrevisionens granskning av den regionala utvecklingspolitiken  

Riksrevisionen har uppmärksammat samma avsaknad av en samlad 

utvärdering i sin rapport Den regionala utvecklingspolitiken – svaga 

förutsättningar för ett effektivt samlat agerande (RiR 2022:8). Riksrevisionen 

konstaterar att det är svårt att utvärdera den regionala utvecklingspolitiken. 

I rapporten granskar Riksrevisionen regeringens organisering, styrning och 

uppföljning av den regionala utvecklingspolitiken. Granskningens över-

gripande slutsats är att regeringens hantering av statens insatser inom den 

regionala utvecklingspolitiken har gett svaga förutsättningar för ett effektivt 

samlat statligt agerande för att nå politikens mål. Riksrevisionens granskning 

visar att den regionala utvecklingspolitiken präglas av otydlighet, kortsiktig-

het och bristande helhetsperspektiv. Riksrevisionen rekommenderar 

regeringen att utreda den regionala utvecklingspolitiken.  

En tydlig omfattning och avgränsning 

Utöver att det inte görs någon samlad utvärdering finns det vissa otydlig-

heter vad gäller den regionala utvecklingspolitikens och landsbygdspolitikens 

omfattning och avgränsning. Det beror bl.a. på att det inte har gjorts någon 

övergripande kartläggning av alla relevanta insatser eller den totala finan-

sieringen. En beskrivning av insatser som särskilt har bidragit till en ekono-

miskt, socialt och miljömässigt hållbar regional utveckling i hela landet och 

därmed till målet för den regionala utvecklingspolitiken finns i budget-

propositionen 2024 för utgiftsområde 19 Regional utveckling (prop. 

2023/24:1 utg.omr. 19 s. 29–30). Beskrivningen saknar dock resultat- och 

effektutvärdering. 

Behovet av en samlad bedömning av den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken 

Den regionala utvecklingspolitiken har ett nära samband med landsbygds-

politiken bl.a. eftersom de två politikområdena har likartade mål. Det nära 

sambandet medför att gränsdragningen mellan områdena är otydlig. Alltför 

omfattande likheter mellan områdena kan försvåra styrning, genomförande 

och uppföljning. Det behöver därför göras en samlad bedömning av den 

regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken i syfte att analysera, 

effektivisera och tydliggöra såväl den regionala utvecklingspolitikens som 

landsbygdspolitikens omfattning, avgränsning, finansiering och uppföljning.  

Ett sätt att minska otydligheten kan vara att tydliggöra gränsdragningen 

mellan den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken. Ett annat 

sätt kan vara att slå ihop dem till ett område. 
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Beaktande av medfinansiering av insatser inom EU-finansierade program 

Insatserna inom EU:s sammanhållningspolitik 2021–2027 och EU:s gemen-

samma jordbrukspolitik kan medfinansieras av bl.a. insatser inom utgifts-

område 19 Regional utveckling. Regionala utvecklingsfondens inriktning på 

olika tematiska områden och medlens fördelning mellan geografiska program 

påverkar därmed inriktningen av insatser inom det regionala utvecklings-

arbetet. Fördelning av medel mellan geografiska program påverkas också av 

allokeringsbestämmelser från EU, bl.a. gäller detta de fyra nordliga länen 

som har tilldelats mer medel på grund av gleshet. 

En bedömning av resultat och effekter av insatser 

Ett kontinuerligt lärande utifrån analyser, uppföljningar och utvärderingar av 

genomförda insatser på lokal, regional, nationell och internationell nivå, kan 

bidra till ett effektivare och mer resultatbaserat genomförande av den 

regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken.  

Utredaren ska därför 

• översiktligt analysera den regionala utvecklingen och utvecklingen i 

landsbygderna och utifrån det bedöma den framtida utvecklingen,  

• sammanställa resultat och effekter av insatser utifrån de uppföljningar 

och utvärderingar som har gjorts inom utgiftsområdena 19 Regional 

utveckling respektive 23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel,  

• utifrån ovanstående sammanställning, i den utsträckning det är 

möjligt, bedöma den samhällsekonomiska effektiviteten av stöd som 

betalas ut från anslaget 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder inom 

utgiftsområde 19 Regional utveckling och utifrån det föreslå lämplig 

inriktning av stöd,  

• översiktligt bedöma hur andra utgiftsområden har bidragit till att 

uppnå målen för den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken,  

• med beaktande av den inriktning som beslutats för det svenska 

genomförandet av EU:s sammanhållningspolitik 2021–2027 och 

EU:s gemensamma jordbrukspolitik, översiktligt analysera för-

hållandet mellan den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken vad gäller mål, omfattning, avgränsning, finansiering och 

uppföljning,  

• bedöma om den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken även i fortsättningen ska vara två separata områden med 

varsitt mål, eller om de bör slås ihop till ett område med ett 

gemensamt mål,  
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• för det fall den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken föreslås slås ihop till ett område med ett gemensamt mål, 

föreslå ett nytt gemensamt mål med beaktande av målen och 

inriktningarna för den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken,  

• utifrån de befintliga målen för den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken föreslå omfattning, avgränsning, finansiering och 

uppföljning för den regionala utvecklingspolitiken och landsbygds-

politiken eller, för det fall utredaren föreslår att den regionala utveck-

lingspolitiken och landsbygdspolitiken ska slås ihop till ett område 

med ett gemensamt mål, för det nya området, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag.  

Uppdraget att analysera hur vissa samhällsutmaningar påverkar 

möjligheterna att uppnå målen för den regionala utvecklingspolitiken 

och landsbygdspolitiken samt att tydliggöra vissa grundläggande 

begrepp  

Samhällsutmaningar påverkar den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken 

Det finns ett antal stora samhällsutmaningar som i hög grad påverkar ut-

vecklingen i Sverige och omvärlden. Flera av dem påverkar möjligheterna att 

uppnå målen för den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken. 

I regeringens skrivelse Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela 

landet 2021–2030 (skr. 2020/21:133 s. 20–23) och i budgetpropositionen för 

2024 utgiftsområde 19 Regional utveckling (prop. 2023/24:1 utg.omr. 19 

s. 33) redogör regeringen för vissa samhällsutmaningar av betydelse för den 

regionala utvecklingspolitiken. I promemorian Hållbar regional utveckling – 

analys av förändringar i Sverige och omvärlden framgår samhällsutmaningar 

och dess territoriella konsekvenser (N2021/00775). Samhällsutmaningarna 

har också betydelse för landsbygdspolitiken. Dessa samhällsutmaningar är 

− demografiska förändringar 

− miljöproblem och klimatförändringar 

− social sammanhållning.  

Konsekvenserna av de samhällsutmaningar som regeringen särskilt har pekat 

ut varierar mellan olika delar av landet. De kommer tillsammans med 

globalisering, teknisk utveckling, geopolitiska konflikter samt konsekvenser 

av behov av försörjningsberedskap att påverka samhällsutvecklingen.  

Flera av samhällsutmaningarna påverkar möjligheterna att uppnå syftet med 

EU:s sammanhållningspolitik, dvs. att den ekonomiska, sociala och 
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territoriella sammanhållningen ska stärkas (artikel 174 i fördraget om 

Europeiska unionens funktionssätt, förkortat EUF-fördraget). Bland annat 

ska Europeiska regionala utvecklingsfondens, Europeiska socialfondens, 

Sammanhållningsfondens och Fonden för en rättvis omställnings mål 

stämma överens med målet att främja en hållbar utveckling i enlighet med 

artikel 11 i EUF-fördraget, med beaktande av bl.a. FN:s mål för hållbar 

utveckling, Parisavtalet och principen om att inte orsaka betydande skada. 

Insatserna inom Europeiska regionala utvecklingsfonden ska för perioden 

2021–2027 främja den digitala och gröna omställningen samt klimatom-

ställningen (prop. 2023/24:1 utg.omr. 19 s. 36). 

Begreppen territoriellt perspektiv, hänsyn till regionala förutsättningar och 

landsbygdsperspektiv behöver tydliggöras  

Regionernas ansvar för det regionala utvecklingsarbetet framgår av lagen 

(2010:630) om regionalt utvecklingsansvar. I förordningen (2017:583) om 

regionalt utvecklingsarbete anges att en regional utvecklingsstrategi ska upp-

rättas utifrån en analys som ska ha ett territoriellt perspektiv. Vidare framgår 

av förordningen bl.a. att statliga myndigheter inom sina verksamhetsom-

råden ska verka för att målet för den regionala utvecklingspolitiken uppnås. 

När det är lämpligt ska myndigheterna i sin verksamhet i så stor utsträckning 

som möjligt ta hänsyn till regionala förutsättningar. I regeringens styrning 

inom den regionala utvecklingspolitiken används således flera olika begrepp, 

bl.a. ett territoriellt perspektiv och hänsyn till regionala förutsättningar. I 

regeringens skrivelse Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela 

landet 2021–2030 beskrivs betydelsen av ett territoriellt perspektiv (skr. 

2020/21:133 s. 25).  

I fråga om landsbygdspolitiken används i propositionen En sammanhållen 

politik för Sveriges landsbygder – för ett Sverige som håller ihop begreppet 

landsbygdsperspektiv, som bl.a. innebär att statliga myndigheter i sina verk-

samheter beaktar vilka konsekvenser som deras beslut eller åtgärder får för 

landsbygder (prop. 2017/18:179 s. 24).  

Begreppen territoriellt perspektiv, hänsyn till regionala förutsättningar och 

landsbygdsperspektiv är delvis överlappande.  

Utredaren ska därför 

• analysera konsekvenserna av de samhällsutmaningar som har och kan 

få särskilt stor påverkan på den regionala utvecklingen och lands-

bygdsutvecklingen,  
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• analysera begreppen territoriellt perspektiv, hänsyn till regionala för-

utsättningar och landsbygdsperspektiv samt föreslå vilka begrepp 

som bör användas i styrning och uppföljning av den regionala 

utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Uppdraget att lämna förslag på ansvarsfördelning  

Ansvarsfördelning inom den regionala utvecklingspolitiken 

Lagen om regionalt utvecklingsansvar reglerar vilket ansvar regioner och 

Gotlands kommun har för det regionala utvecklingsarbetet inom den 

regionala utvecklingspolitiken. Med begreppet regioner avses här även 

Gotlands kommun. I lagen anges också att statliga myndigheter som 

bedriver verksamhet i länet ska beakta den strategi som fastställs för länets 

utveckling. Vidare anges att länsstyrelsen och övriga statliga myndigheter 

inom sina verksamhetsområden ska lämna regionen det stöd som den 

behöver för bl.a. regionalt utvecklingsarbete. De ska också enligt lagen 

löpande informera regionen om pågående och planerade verksamheter som 

har betydelse för länets utveckling.  

Det regionala utvecklingsansvaret formuleras i 5 § lagen om regionalt 

utvecklingsansvar. I bestämmelsen anges att regionerna ska utarbeta och 

fastställa en strategi för länets utveckling och samordna insatser för genom-

förandet av strategin samt fastställa mål och prioriteringar för det regionala 

kompetensförsörjningsarbetet och tillhandahålla bedömningar av länets 

kompetensbehov inom offentlig och privat sektor på kort och lång sikt. 

Regionerna ska också besluta om användningen av vissa statliga medel för 

regionalt utvecklingsarbete och följa upp, låta utvärdera och årligen till 

regeringen redovisa resultaten av det regionala utvecklingsarbetet. Regioner 

ska dessutom upprätta och fastställa länsplaner för regional transportin-

frastruktur. Av 8 § framgår att en region ska samverka med bl.a. länets 

kommuner, länsstyrelser och övriga berörda statliga myndigheter. I Hallands, 

Skåne och Stockholms län har regionerna ansvar för regional fysisk planering 

enligt 7 kap. 1 § plan- och bygglagen. Utöver detta genomför regionerna 

olika insatser på eget initiativ.  

Vissa statliga myndigheters uppgifter och ansvar inom den regionala 

utvecklingspolitiken framgår därutöver av myndigheternas instruktioner som 

t.ex. förordningen (2009:145) med instruktion för Tillväxtverket, förord-

ningen (2009:1101) med instruktion för Verket för innovationssystem och 

förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion. Kommunerna har, 

genom flera av sina obligatoriska uppgifter och frivilliga insatser, betydelse 



12 (21) 

 
 

för en hållbar regional utveckling t.ex. vad avser boende, utbildning, omsorg, 

planläggning av mark och vatten samt byggande, kultur och fritid. Likaså är 

regionernas ansvar för hälso- och sjukvård samt kollektivtrafiken väsentligt 

för utvecklingen. 

Riksrevisionen har i rapporten Den regionala utvecklingspolitiken – svaga 

förutsättningar för ett effektivt samlat statligt agerande (RiR 2022:8) granskat 

regeringens organisering och styrning av den regionala utvecklingspolitiken. 

Av rapporten framgår bl.a. att Riksrevisionen i fråga om roller och ansvar 

anser att regeringen i de statliga insatserna ibland har varit otydlig med vem 

som har huvudansvar för områden och frågor av betydelse för det regionala 

utvecklingsarbetet. När det gäller styrningen är Riksrevisionens övergripande 

slutsats att denna i flera avseenden har varit otydlig och inte anpassats efter 

regionernas och de statliga myndigheternas förutsättningar. Riksrevisionen 

pekar bl.a. på att samverkan och samordning mellan sektorer och för-

valtningsnivåer är centralt i det regionala utvecklingsarbetet och att för-

utsättningarna för detta brister på både nationell och regional nivå. Ett 

grundläggande problem är enligt Riksrevisionen att det regionala utvecklings-

ansvaret inte är tydligt avgränsat i förhållande till statliga myndigheter, vilket 

försvårar samarbete mellan regioner och statliga myndigheter. Riksrevisionen 

påpekar vidare att länsstyrelsernas otydliga roll innebär en risk för att läns-

styrelsernas breda verksamhet och kunskap av relevans för regional ut-

veckling inte kommer till användning. Riksrevisionen påpekar också att det 

inte finns någon myndighet med helhetsansvar för den regionala utvecklings-

politiken och rekommenderar regeringen att utreda frågan. Övergången av 

det regionala utvecklingsansvaret till regionerna har för statens del vidare 

enligt Riksrevisionen inneburit att möjligheterna att direkt styra den regionala 

utvecklingspolitiken har försvagats. Slutligen konstaterar Riksrevisionen att 

de utmaningar som präglar området har varit kända sedan länge och att 

regeringens initiativ och förbättringar på området, t.ex. de nationella 

strategierna, inte har åstadkommit några avgörande förändringar i detta 

avseende. Regeringen har i skrivelsen Riksrevisionens rapport om den 

regionala utvecklingspolitiken huvudsakligen instämt i Riksrevisionens 

iakttagelser (skr. 2022/23:5 s. 5).  

Statskontoret bedömer i rapporten Regional utveckling – regionernas 

erbjudanden och länsstyrelsernas roll (Statskontoret 2021:11) att det sker en 

samverkan mellan regionerna och länsstyrelserna, men att den kan bli bättre. 

Regionerna och länsstyrelserna har ett stort ansvar för att få samverkan att 

fungera, men även regeringen har ett ansvar för att skapa förutsättningar för 

en fungerande samverkan.  
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Mot bakgrund av bl.a. Riksrevisionens rapport kan det konstateras att den 

nuvarande lagstiftningen är otydlig när det gäller omfattningen och avgräns-

ningen av det regionala utvecklingsansvaret och hur ansvaret förhåller sig till 

statliga myndigheters uppgifter och uppdrag inom den regionala utvecklings-

politiken.  

Länsstyrelserna har tidigare haft det regionala utvecklingsansvaret, men 

sedan 2019 har regionerna det i samtliga län. I förordningen med läns-

styrelseinstruktion anges att länsstyrelsen har i uppgift att främja länets 

utveckling samt har uppgifter i fråga om bl.a. regional tillväxt. Statskontoret 

konstaterar att länsstyrelserna arbetar på flera sätt för att bidra till hållbar 

utveckling, men när det gäller den ekonomiska dimensionen av hållbarhet 

har länsstyrelserna generellt förlorat kompetens efter att det regionala ut-

vecklingsansvaret gick över till regionerna. Länsstyrelserna har numera inte 

heller kvar medel från anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder inom utgifts-

område 19 Regional utveckling, vilket de också ser som en förklaring till att 

deras roll i tillväxtarbetet har försvagats. Statskontorets bedömning är att 

länsstyrelserna generellt i dag har begränsade förutsättningar att främja en 

ekonomiskt hållbar utveckling (Statskontoret 2021:11 s. 10). Regeringen har i 

budgetpropositionen för 2024 framfört att avsikten är att fortsatt arbeta för 

att länsstyrelserna i sin verksamhet har förutsättningar att balansera olika 

samhällsintressen och därigenom bidra till tillväxt och en hållbar omställning 

i hela landet (prop. 2023/24:1 utg.omr. 1 s. 75).  

Statliga myndigheter har uppgifter och ansvar inom den regionala utveck-

lingspolitiken och det kan finnas behov av ett tydligare reglerat övergripande 

ansvar inom den regionala utvecklingspolitiken med ett uttalat ansvar för att 

stödja regionerna och andra statliga myndigheter i deras regionala utveck-

lingsarbete. Det betyder dock inte att en sådan statlig myndighet i så fall ska 

ta över andra statliga myndigheters uppgifter. Såväl statens som regionernas 

uppgifter och ansvar behöver vara tydliga.  

Behov av ett bemyndigande för att stärka uppföljningen av resultat av det 

regionala utvecklingsarbetet 

I lagen (1996:1414) om försöksverksamhet med ändrad regional ansvarsför-

delning, som reglerade sådan försöksverksamhet, fanns ett bemyndigande 

för regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer att meddela 

de närmare föreskrifter som behövs för försöksverksamheten. I förarbetena 

till lagen angav regeringen att de ändringar som behövde göras för att 

genomföra försöksverksamheten i huvudsak omfattas av regeringens norm-

givningskompetens men att det kan visa sig att det finns ett behov av att 

meddela föreskrifter om själva genomförandet. Genom bemyndigandet gavs 
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regeringen därför rätt att meddela de föreskrifter som behövdes för genom-

förandet av försöksverksamheten även i de fall de innehåller befogenheter 

och åligganden för de i försöksverksamheten ingående kommunerna, lands-

tingen eller för de regionala självstyrelseorganen (prop. 1996/97:36 s. 70). 

Bemyndigandet fördes inte över till lagen om regionalt utvecklingsansvar. I 

propositionen Regionalt utvecklingsansvar i vissa län konstaterade 

regeringen att det under försöksverksamheten inte hade framkommit något 

behov av att meddela föreskrifter med stöd av bemyndigandet och att det 

därför inte fanns något behov av ett bemyndigande i den nya lagen (prop. 

2009/10:156 s. 35).  

Enligt 4 § förordningen (2024:99) om resultatredovisning av det regionala 

utvecklingsarbetet ska regionerna lämna en årlig redovisning av resultaten av 

regionernas utvecklingsansvar till Regeringskansliet. Förordningen ersätter 

delvis de tidigare s.k. villkorsbesluten. Regeringen har genom förordningen 

bestämt vilka resultat som ska återrapporteras av regionerna. Regeringen har 

emellertid ett större behov av att följa upp resultaten än vad som är möjligt 

enligt den förordningen och har i avsaknad av ett bemyndigande i lagen om 

regionalt utvecklingsansvar även meddelat ett särskilt villkorsbeslut. Enligt 

beslutet Villkor för budgetåret 2024 för regionerna och Gotlands kommun 

inom utgiftsområde 19 Regional utveckling ska regionerna förse Tillväxt-

verket med det underlag som myndigheten behöver för bl.a. resultatuppfölj-

ning och arbetet med Tillväxtverkets årsredovisning inom utgiftsområde 19 

Regional utveckling (LI2024/00237). Regeringen vill att samtliga bestämmel-

ser som gäller resultatuppföljning av det regionala utvecklingsarbetet ska vara 

samlade i en förordning. Uppföljningen måste också kunna förändras över 

tid. Regeringens möjligheter till uppföljning av resultatet av regionernas 

verksamhet behöver därför stärkas.  

Ansvarsfördelning inom landsbygdspolitiken 

Det är många statliga myndigheter som utifrån sina uppgifter och uppdrag 

bidrar till landsbygdernas utveckling. Regionerna genomför insatser av 

betydelse för att utveckla landsbygderna inom ramen för den regionala 

utvecklingspolitiken.  

Kommunerna har inget direkt ansvar inom landsbygdspoltiken men har 

inom flera olika områden ansvar som är av betydelse för utvecklingen av 

landsbygderna, t.ex. inom utbildning, vård, boende och infrastruktur. 

Regionerna och kommunerna genomför även insatser på frivillig väg, t.ex. 

inom fritid, kultur och näringslivsutveckling.  
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Regeringen gav i juli 2018 Tillväxtverket i uppdrag att, i enlighet med vad 

som framgår av regeringsbeslutet, stärka genomförandet av landsbygds-

politiken och verka för att de landsbygdspolitiska målen nås (N2018/04123). 

Av uppdraget framgår att Tillväxtverket ska vara en myndighet som verkar 

för ett samordnat agerande inom landsbygdspolitiken. Tillväxtverket ska bl.a. 

verka för att bättre ta tillvara synergimöjligheter, öka samverkan med andra 

statliga myndigheter och föreslå hur myndighetssamverkan kan utvecklas. Av 

uppdraget framgår även vilka statliga myndigheter som berörs. Vidare ska 

Tillväxtverket nyttja befintliga uppdrag att stödja statliga myndigheters med-

verkan i det regionala utvecklingsarbetet. Tillväxtverket ska även ta tillvara de 

synergier som finns mellan landsbygdpolitiken, den regionala utvecklings-

politiken, näringspolitiken samt övriga berörda politikområden. En annan 

del av uppdraget är att Tillväxtverket ska ta fram metodikstöd för lands-

bygdsanalys och konsekvensbedömningar. Tillämpningen av metodiken ska 

ta sin utgångspunkt i myndigheternas ordinarie verksamhet, rapportering och 

analys och inte öka den administrativa bördan hos myndigheterna.  

Länsstyrelsernas uppgift inom lantbruk och landsbygd framgår av förord-

ningen med länsstyrelseinstruktion, och Statens jordbruksverks uppgift inom 

jordbruksområdet, fiskeområdet och därtill knuten landsbygdsutveckling 

framgår av förordningen (2009:1464) med instruktion för Statens jordbruks-

verk.  

Statliga myndigheter har uppgifter och ansvar inom landsbygdspolitiken och 

det kan finnas behov av ett tydligare reglerat övergripande ansvar inom 

landsbygdspolitiken med ett uttalat ansvar för att stödja andra statliga 

myndigheter. Det betyder dock inte att en sådan statlig myndighet i så fall 

ska ta över andra statliga myndigheters uppgifter. 

Gemensamma utgångspunkter vid analys av områdena 

Ansvarsfördelningen mellan staten och regionerna måste vara tydlig sam-

tidigt som lagstiftningen bör ge utrymme för olika bedömningar, priori-

teringar och insatser.  

Regionerna bedriver det regionala utvecklingsarbetet utifrån lagen om 

regionalt utvecklingsansvar och på den kommunala självstyrelsens grund. 

Detta innebär att regionerna kan och ska genomföra sina insatser utifrån 

lokala och regionala förutsättningar och behov, t.ex. skillnader i folkmängd, 

demografi, ytstorlek, arbetsmarknad och näringslivsstruktur. Detta innebär i 

sin tur skillnader t.ex. i prioriteringar men även hur regionerna väljer att 

bedriva sin verksamhet och att resurser, analyskapacitet, erfarenheter och 
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kompetens skiljer sig åt mellan regionerna vad gäller det regionala utveck-

lingsarbetet och arbetet med landsbygdsutveckling.  

Utredaren ska därför 

• analysera hur olika regionala förutsättningar påverkar resultatet av 

regionernas verksamhet,  

• analysera om det finns behov av att förändra statliga myndigheters 

(inklusive länsstyrelsernas) och regionernas ansvar och uppgifter 

inom den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken 

samt i så fall föreslå förändringar,  

• föreslå hur regionernas möjligheter att genomföra det regionala 

utvecklingsarbetet kan effektiviseras och vid behov stärkas, 

• för att få en helhetsbild av de aktörer som samverkar i framtagandet 

och genomförandet av de regionala utvecklingsstrategierna, analysera 

regionernas samverkan med kommunerna,  

• lämna förslag på hur regeringen kan styra och organisera den 

regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken på ett sätt 

som innebär att länsstyrelsernas möjligheter att inom sin verksamhet 

även beakta ett tillväxtorienterat perspektiv kan stärkas,  

• om utredaren bedömer att en statlig myndighet bör ha ett över-

gripande ansvar inom den regionala utvecklingspolitiken och lands-

bygdspolitiken, lämna förslag på vilka uppgifter som bör ingå i den 

statliga myndighetens ansvar och hur ansvaret kan avgränsas i för-

hållande till andra statliga myndigheters ansvar,  

• analysera om det finns behov av och i så fall föreslå bemyndiganden 

som ger regeringen rätt att meddela föreskrifter om uppföljningen av 

landsbygdspolitiken och uppföljningen av resultatet av det regionala 

utvecklingsarbetet, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag.  

Uppdraget att utveckla aktörernas samverkan för ett effektivt 

genomförande av den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken 

Samverkan mellan aktörer är betydelsefull för att få ett effektivt genom-

förande av såväl den regionala utvecklingspolitiken som landsbygdspolitiken. 

Samordning mellan statliga myndigheter och en väl fungerande samverkan 

mellan EU och andra internationella aktörer, statliga myndigheter (inklusive 

länsstyrelser), regioner och kommuner samt samråd med näringslivet och det 

civila samhällets organisationer är avgörande för att uppnå målen för 

regional utvecklingspolitik och landsbygdspolitik. Genom samordning och 
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samverkan mellan olika aktörer kan synergieffekter mellan olika insatser 

uppnås.  

Samverkan med det civila samhället och näringslivet  

Det civila samhället ger viktiga bidrag till den regionala och lokala utveck-

lingen, och dess organisationer ska erbjudas möjligheter till samverkan i det 

regionala utvecklingsarbetet och i arbetet med att främja landsbygdsut-

veckling. Det civila samhällets potential och förmåga till omställning bör tas 

till vara för att kunna möta samhällsutmaningarna.  

Samerna har en särskild ställning som urfolk i Sverige. Sametinget har här en 

central roll som förvaltningsmyndighet inom rennäringens område och för 

samisk kultur samt som företrädare för det samiska folket. Sedan 2011 anges 

i regeringsformen (1 kap. 2 §) att det samiska folkets möjligheter att behålla 

och utveckla ett eget kultur- och samfundsliv ska främjas.  

Näringslivet ska ges goda förutsättningar till samverkan i det regionala 

utvecklingsarbetet och i arbetet med att främja landsbygdsutveckling.  

Förutsättningar för samverkan och Riksrevisionens granskning 

Riksrevisionen konstaterar i rapporten Den regionala utvecklingspolitiken – 

svaga förutsättningar för ett effektivt samlat statligt agerande (RiR 2022:8) att 

samverkan och samordning mellan sektorer och förvaltningsnivåer är 

centralt i det regionala utvecklingsarbetet. Enligt Riksrevisionen brister dock 

förutsättningarna för samordning och samverkan på både nationell och 

regional nivå. Revisionen konstaterar vidare att ett grundläggande problem 

för förutsättningarna för samordning och samverkan är att det regionala 

utvecklingsansvaret inte är tydligt avgränsat (RiR 2022:8 s. 5).  

För att på en övergripande nivå skapa bättre förutsättningar för samverkan 

på regional nivå beslutade regeringen i maj 2022 om en gemensam regional 

indelning för vissa statliga myndigheter genom förordningen (2022:593) om 

vissa förvaltningsmyndigheters regionala indelning. En gemensam regional 

indelning kan underlätta samordningen inom staten och samverkan mellan 

staten, regionerna och kommunerna.  

I propositionen Offentlig förvaltning för demokrati, delaktighet och tillväxt 

gör regeringen bedömningen att principen om den samordnande länsförvalt-

ningen ligger fast (prop. 2009/10:175 s.78). Principen innebär att länsstyrel-

serna inom sitt ansvarsområde ska samordna olika samhällsintressen och 

statliga myndigheters insatser, att regional statlig verksamhet ska inordnas i 
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länsstyrelserna i de fall då det är lämpligt och att länsstyrelserna ska utgöra 

statens primära kontaktlänk gentemot kommunerna.  

Riksrevisionen konstaterar också i den nämnda rapporten att regeringens 

uppdrag till statliga myndigheter, erbjudanden till regioner och utlysningar till 

regioner via statliga myndigheter ofta är kortvariga och att de ibland ges med 

kort framförhållning. Finansieringen av det regionala utvecklingsarbetet sker 

till stor del med projektmedel över några år. Enligt Riksrevisionen blir 

resultatet en kortsiktighet och ryckighet som passar dåligt med samverkan 

över sektorer och nivåer, regionernas interna planering och processer och 

möjligheterna till långsiktigt lärande (RiR 2022:8 s. 32). I skrivelsen 

Riksrevisionens rapport om den regionala utvecklingspolitiken instämmer 

regeringen huvudsakligen i Riksrevisionens iakttagelser (skr. 2022/23:5).  

Regeringen kan inte ge regioner uppdrag på samma sätt som den kan ge 

uppdrag till statliga myndigheter. I stället har regeringen gett regionerna s.k. 

erbjudanden som är frivilliga för regionerna att utföra. Erbjudandena har 

oftast varit kortvariga men även längre erbjudanden har getts. Dessutom har 

de ibland getts med kort framförhållning. Riksrevisionen har framfört flera 

synpunkter mot regeringens erbjudanden. Regeringen kan dock ha behov av 

tidsbegränsade insatser av mindre omfattning och som är anpassade utifrån 

regionala förutsättningar. Mot bakgrund av regeringens behov och Riksrevi-

sionens synpunkter bör det analyseras på vilket sätt regeringen kan agera för 

att tillgodose sina behov av att få utfört vissa specifika och tidsbegränsade 

insatser. 

Samverkan och samråd mellan regioner och olika aktörer fungerar i flera fall 

även om ytterligare anpassning till regionala behov och förutsättningar hos 

vissa statliga myndigheter skulle kunna bidra till mer ändamålsenliga insatser 

(prop. 2023/24:1 utg.omr. 19 s. 21).  

Utredaren ska därför  

• analysera hur den regionala indelningen för vissa statliga myndigheter 

kan underlätta samordning och samverkan för att uppnå målen inom 

den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken, 

• identifiera hinder och vid behov föreslå hur samordningen mellan 

statliga myndigheter (inklusive länsstyrelser) och samverkan mellan 

statliga myndigheter (inklusive länsstyrelser), regioner och kommuner 

kan utvecklas för att bidra till att uppnå målen för den regionala 

utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken, 
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• analysera hur regionernas samordningsansvar enligt lagen om 

regionalt utvecklingsansvar förhåller sig till länsstyrelsernas uppgifter 

att inom myndighetens ansvarsområde samordna olika samhälls-

intressen och statliga myndigheters insatser samt att inom sin verk-

samhet främja samverkan mellan kommuner, regioner, statliga myn-

digheter och andra relevanta aktörer i länet, 

• vid behov föreslå hur näringslivet och det civila samhällets organi-

sationer, representanter från urfolk och nationella minoriteter kan 

erbjudas utvecklade möjligheter till samverkan vid utarbetande och 

genomförande av strategin för länets utveckling, utan att det innebär 

ökad administrativ börda för berörda myndigheter, och därmed bidra 

till att uppnå målen för den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken,  

• föreslå hur regeringen kan besluta om vissa tidsbegränsade insatser 

inom den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken, 

samtidigt som det finns en förutsebarhet och långsiktighet, och  

• lämna nödvändiga författningsförslag.  

Uppdraget att föreslå insatser för att uppnå målen för den regionala 

utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken 

En tvärsektoriell styrning av resurser inom många utgiftsområden samt 

regional hänsyn och ett territoriellt perspektiv är av betydelse för att skapa 

mer ändamålsenliga insatser för att nå såväl målen för den regionala utveck-

lingspolitiken och landsbygdspolitiken som andra mål. Det innebär att insat-

ser inom många utgiftsområden behöver ta hänsyn till lokala och regionala 

förutsättningar och prioriteringar.  

Förutsättningarna för en hållbar utveckling varierar i landet. Insatser som 

främjar hållbar regional utveckling och landsbygdsutveckling bör ha ett 

territoriellt perspektiv, ta hänsyn till regionala förutsättningar, ha ett lands-

bygdsperspektiv eller ha det perspektiv som utredaren föreslår. Även 

användningen av begreppet funktionella regioner är betydelsefullt. Med 

funktionella regioner avses geografiska områden där invånare och verk-

samheter interagerar med varandra inom t.ex. ett ekonomiskt eller socialt 

sammanhang. En särskild aspekt är ömsesidigt utbyte och beroendeför-

hållande mellan invånare och verksamheter i städer, tätorter samt gles- och 

landsbygder av olika storlek och karaktär. Samtidigt ska näringslivet ges goda 

förutsättningar att stärka konkurrenskraften, skapa jobb och bidra till bl.a. 

gröna innovationer och därmed till omställningen till en hållbar utveckling. 
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Fördelningen av anslaget 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder inom utgiftsom-

råde 19 Regional utveckling tar i dag hänsyn till de strukturella och dyna-

miska utmaningar som olika delar av landet står inför. Det har dock inte 

gjorts någon större översyn av fördelningen av medlen mellan länen eller av 

fördelningen mellan regionerna och statliga myndigheter.  

Utredaren ska därför  

• analysera om fördelningen av medel från anslaget 1:1 Regionala 

utvecklingsåtgärder inom utgiftsområde 19 Regional utveckling 

mellan regionerna och statliga myndigheter är ändamålsenlig,  

• vid behov lämna förslag på kriterier och principer för ändamålsenlig 

fördelning av medel från anslaget 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder 

inom utgiftsområde 19 Regional utveckling mellan län,  

• med utgångspunkt i analysen av konsekvenserna av de samhällsut-

maningar som har störst påverkan på den regionala utvecklingen och 

landsbygdsutvecklingen, lämna förslag på möjliga kostnadseffektiva 

insatser eller omprioriteringar som är förenliga med EU:s statsstöds-

regler och som uppfyller målen för den regionala utvecklingspolitiken 

och landsbygdspolitiken, och 

• i förslagen beakta möjligheterna att främja näringslivets konkurrens-

kraft och omställningen till en hållbar utveckling, inklusive ett 

integrations- och jämställdhetsperspektiv. 

Konsekvensutredningar 

I förordningen (2024:183) om konsekvensutredningar finns bestämmelser 

om den konsekvensutredning som en särskild utredare ska redovisa. När det 

är relevant ska samhällsekonomiska kostnader och vinster bedömas för de 

förslag utredaren lämnar. Enligt kommittéförordningen (1998:1474) ska, om 

förslagen medför kostnadsökningar eller intäktsminskningar för staten, 

kommuner eller regioner, en finansiering som i första hand har anknytning 

till utredningens område föreslås. Skälen för den föreslagna finansieringen 

ska också anges.  

I konsekvensutredningen ska utredaren särskilt analysera konsekvenserna för 

olika utgiftsområden och bedöma konsekvenser av sina förslag ur ett terri-

toriellt perspektiv, ur ett perspektiv där hänsyn tas till regionala förut-

sättningar, ur ett landsbygdsperspektiv eller ur de perspektiv som utredaren 

föreslår samt ett ekonomiskt, miljömässigt och socialt perspektiv, inklusive 

ett integrations- och jämställdhetsperspektiv. I det fall utredarens förslag får 

betydande konsekvenser för enskilda statliga myndigheters verksamhet ska 

dessa analyseras. 
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Kontakter och redovisning av uppdraget  

Utredaren ska i den utsträckning det behövs föra dialog med och inhämta 

upplysningar från statliga myndigheter, kommuner, organisationer, företag 

och andra relevanta aktörer. Utredaren ska särskilt föra dialog med region-

erna, länsstyrelserna, Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och 

analyser, Sametinget, Tillväxtverket samt Sveriges Kommuner och Regioner.  

Internationella erfarenheter och forskning, bl.a. från Nordregio, European 

regional policy research consortium vid European Policies Research Centre 

och OECD ska beaktas i arbetet.  

Utredaren ska hålla sig informerad om och beakta relevant arbete som pågår 

inom EU, särskilt kommissionens arbete om den framtida sammanhållnings-

politiken, den översyn av Territoriella agendan för 2030 – En framtid för alla 

platser som ska göras enligt agendan samt relevanta delar av den framtida 

gemensamma jordbrukspolitiken och den gemensamma fiskeripolitiken. 

Utredaren ska också hålla sig informerad om och beakta pågående arbeten 

och processer med koppling till den regionala utvecklingspolitiken och 

landsbygdspolitiken samt pågående utredningar inom kommittéväsendet, 

särskilt beredningen av de förslag och bedömningar som redovisats i 

betänkandet En ny organisation för förvaltning av EU-medel (SOU 

2024:22). Utredaren ska även i övrigt hålla sig informerad om och beakta 

pågående relevanta utrednings- och lagstiftningsarbeten inom Regerings-

kansliet. Utredaren ska vidare beakta övriga relevanta rapporter och underlag 

på området.  

Utredaren ska hålla Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastruktur-

departementet) informerat om hur arbetet fortskrider. 

Uppdraget ska slutredovisas senast den 1 juni 2026. Det står utredaren fritt 

att dessförinnan redovisa delar av arbetet i ett eller flera delbetänkanden. 

(Landsbygds- och infrastrukturdepartementet) 
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